
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o Relatório de Controle Interno do exercício de 
2015, o qual apontou o pagamento de multa e juros de INSS, cuja 
responsabilidade funcional deve ser apurada;
CONSIDERANDO que incube ao gestor o dever de zelar pelo 
cumprimento da lei e o andamento processual, com a obrigação de 
agir em prol da Administração Pública, valendo-se das ferramentas 
jurídicas disponíveis.
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR SINDIÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar a 
responsabilidade de quem deu causa ao pagamento de juros e 
multas de INSS no exercício de 2015, no âmbito desta Fundação.
Art. 2º DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994, Sandro Luis Gaia Pamplona, matrícula nº 7060148/2, Fabricio 
Rodrigo Silva de Araújo, matrícula nº 5917898/1 e Marlison Ramon 
Gomes Nunes, matrícula nº 5918143/1 para sob a presidência do 
primeiro, INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na FAPESPA, 
a fi m de apura os fatos constantes na Conta Contábil 342000000 
- JUROS E ENCARGOS DE MORA, no Sistema SIAFEM, utilizando-
se de todos os elementos de prova em direito admitidos, para 
garantir a elucidação dos fatos.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 01 de Fevereiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa

Diretor-Presidente
Protocolo 923408

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 019/2016 - GABINETE, de 02 de Fevereiro de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5902744/1 THAIS CARDOSO COIMBRA 

PROFETI
08/10/2013 A 
07/10/2014

14/03/2016 A 
12/04/2016

5917634/1 KATIA REJANE DA SILVA 
MENEZES

02/03/2015 A 
01/03/2016

22/03/2016 A 
20/04/2016

5843901/5 ANA MARIA COSTA 
PENALBER

14/02/2015 A 
13/02/2016

03/03/2016 A 
01/04/2016

5897021/2 MARCELO NUNES DA SILVA 14/01/2015 A 
13/01/2016

24/02/2016 A 
24/03/2016

5904334/3 WALENDA SILVA TOSTES 07/01/2015 A 
06/01/2016

16/03/2016 A 
14/04/2016

5892931/3 EDSON DA SILVA E SILVA 07/01/2015 A 
06/01/2016

07/03/2016 A 
05/04/2016

5917632/2 CLAUDIO MARCIO LOPES DO 
NASCIMENTO

02/03/2015 A 
01/03/2016

03/03/2016 A 
01/04/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 923403

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 003/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Dispensa Licitação nº 002/2016.
PARTES: PRODEPA E CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
- CIEE.
OBEJETO: Estabelece Cooperação Recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição 
Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV).
DATA  DA  ASSINATURA: 02/02/2016 - VIGÊNCIA : 02/02/2016 a 

01/02/2017 - DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 03/02/2016.
VALOR (R$): 30.240,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039 -  FONTE 
DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: na Rua dos Mundurucus, n.º 2710 - Bairro 
da Cremação, CEP 66040-270 - FORO : Belém - Pará.

Protocolo 923094

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 048/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016 - DATA DA PUBLICAÇÃO: 
03/02/2016.
CONTRATO: Nº 003/2015 - RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 114.926,30.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE 
DE RECURSO: 0101 / 0261.       
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 923112
APOSTILA Nº. 049/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016.
CONTRATO: Nº 004/2012 - SOFTEC INFORMÁTICA LTDA- ME.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 5.472,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.       
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/02/2016.

Protocolo 923360
APOSTILA Nº. 050/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016.
CONTRATO: Nº 051/2012 - TELEMAR NORTE LESTE S/A.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ R$ 116.286,72.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.       
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/02/2016.

Protocolo 923363
APOSTILA Nº. 051/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 
2016.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016.
CONTRATO: Nº 016/2012 - AMAZON CARD’S S/S LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 56.286,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0101.       
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/02/2016.

Protocolo 923367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 07/2016-SEEL
INEXIGIBILIDADE 01/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/2468
Objeto: locação de espaço físico para a realização do 3º Baile de 
Carnaval do Projeto Vida Ativa na 3ª Idade.
Assinatura: 20/01/2016
Vigência: até o dia 03.02.2016
Preço: R$-20.540,00-(vinte mil, quinhentos e quarenta reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 2120008321c
LOCADOR/CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 - 
CNPJ Nº. 03.584.058/0001-18
Ordenador de Despesa: Walter Vieira da Silva, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 923449

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 45/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/496108

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio.
Assinatura: 15/01/2016.
Vigência: Início 15/01/2016 e término 15/02/2016.
Convenente: Instituto Fazendo Campeões, CNPJ Nº. 
20.702.295/0001-55
Ordenador de Despesa: Walter Vieira da Silva, CPF Nº. 
018.760.247-63.

Protocolo 923193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo 
- SETUR, neste ato representada pelo Secretário Adenauer Marinho 
de Oliveira Góes, vem adequar à nova Dotação Orçamentária, 
para o exercício de 2016, dos Contratos abaixo relacionados, com 
fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº Dotação Orçamentária Data do 
apostilamento

003/2012 23.122.1297.8338 20/01/2016
004/2012 23.122.1297.8338 01/02/2016
008/2012  23.122.1297.8338 22/01/2016
010/2012 23.122.1297.8338 20/01/2016

004/2013 (SUB-
ROGADO)

23.122.1297.8533, 8507, 8239, 6077, 
8241, 8338, 8378, 8382, 8379, 8512, 
8511, 7609, 7399, 8383, 6789, 8381, 

7583, 8377 

22/01/2016

009/2013 23.122.1297.8338 22/01/2016
015/2013 23.122.1297.8238 22/01/2016
018/2013 23.122.1297.8533,

8507, 8239, 6077, 8241, 8338, 8378, 
8382, 8379, 8512, 8511, 7609, 7399, 

8383, 6789, 8381, 7583, 8377

22/01/2016

003/2014 23.122.1297.8338 21/01/2016
014/2014 23.122.1297.8338 22/01/2016
015/2014 23.122.1297.8533

8507, 8239, 6077, 8241, 8338, 8378, 
8382, 8378, 8512, 8511, 7609, 7399, 

8383, 6789, 8381, 7583, 8377

22/01/2016

015/2014 (SUB-
ROGADO)

23.122.1297.8533
8507, 8239, 6077, 8241, 8338, 8379, 
8382, 8379, 8512, 8511, 7609, 7399, 

8383, 6789, 8381, 7583, 8377

22/01/2016

016/2014 23.122.1297.8533
8507, 8239, 6077, 8241, 8338, 8379, 
8382, 8378, 8512, 8511, 7609, 7399, 

8383, 6789, 8381, 7583, 8377

22/01/2016

016/2014 (SUB-
ROGADO)

23.122.1297.8533.8507, 8239, 6077, 
8241, 8238, 8338, 8378, 8382, 8379, 
8512, 8511, 7609, 7399, 8383, 6789, 

8381, 7583, 8377

20/01/2016

017/2014  23.122.1297.8338 22/01/2016
018/2015 23.122.1297.8338 22/01/2016

019/2014(SUB-
ROGADO)

23.122.1297.8533
8507, 8239, 6077, 8241, 8338, 8378, 
8382, 8379, 8512, 8511, 7609, 7399, 

8383, 6789, 8381, 7583, 8377

21/01/2016

020/2014 (SUB-
ROGADO)

23.122.1297.8533
8507, 8239, 6077, 8241, 8338, 8378, 
8382, 8379, 8512, 8511, 7609, 7399, 

8383, 6789, 8381, 7583, 8377

22/01/2016

001/2015 23.122.1297.8338 22/01/2016
003/2015 23.122.1297.8338 22/01/2016

004/2015 23.122.1297.8338 22/01/2016
005/2015 23.122.1297.8338 22/01/2016
009/2015 23.122.1297.8338 22/01/2016


